

Аналитическая справка по отчетности за 2019 год.

ГБУЗ "Пензенская областная офтальмологическая больница является лечебно-профилактическим учреждением Пензенской области, создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Учредителем учреждения является Пензенская область. Функции и полномочия учредителя от имени Пензенской области осуществляет Министерство здравоохранения Пензенской области.

ЛПУ предоставляет услуги населению г. Пензы и области в соответствии с "Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи". Предусмотрено предоставление платных медицинских услуг, не вошедших в областную программу бесплатной медицинской помощи согласно № ЛО-58-01-002247 от 16.05.19г. Выданной Министерством здравоохранения Пензенской области.

Финансовый контроль осуществляет Министерство здравоохранения Пензенской области и Счетная палата Пензенской области.

ОКВЭД ОК 029-2014 учреждения:

- 86 Деятельность в области здравоохранения,
- 86.10 Деятельность больничных организаций,
- 86.90.9 Деятельность в области медицины прочая, не включенная в другие группировки.

Виды финансового обеспечения:

- Собственные доходы учреждения,
- Субсидии на иные цели,
- Субсидии на цели осуществления капитальных вложений,
- Средства обязательного медицинского страхования.

В учреждении нет государственного задания на 2018 год.

На балансе ЛПУ имеется недвижимое имущество (Подстанция), не зарегистрированное в установленном порядке, из-за отсутствие документов. Дата постановки на учет 13.11.2004г. Подстанция находится в разрушенном состоянии. Балансовая стоимость 75 637,70 руб. Выделение денежных средств в текущем и последующих годах не предусмотрено.

На территории больницы осуществляется капитальный ремонт главного корпуса, по государственному контракту №0155200002219000099 от 05.06.2019 года ООО «ФСК-Строй». По истечению ремонта в помещении будет располагаться круглосуточный стационар.

Показатели баланса (ф.0503730)

Нефинансовые активы (основные средства, материальные запасы, права пользования активами, сумма вложений в нефинансовые активы) по состоянию на конец года составляют: 138897,9 тыс.руб., что выше на 18062,4 тыс. руб., чем в 2018 году.

Финансовые активы (денежные средства на счетах, дебиторская задолженность по доходам и выплатам) на конец года составляют 70928,1 тыс.руб., что меньше на 22384,8 тыс.руб. за счет уменьшения остатка на счете денежных средств, и увеличения дебиторской задолженности по доходам.

Обязательства (кредиторская задолженность по выплатам, расчеты по платежам в бюджет, кредиторская задолженность по доходам) на конец года составляют 84,6 тыс.руб., что на 91,2 тыс.руб. меньше чем в 2018 году, за счет кредиторской задолженности.

Анализ отчета об исполнении учреждением плана финансово хозяйственной деятельности.

Исполнение бюджета по внебюджетной деятельности (средства по обязательному медицинскому страхованию) за 2019 год составляет – 80%

По платным услугам (собственные доходы учреждения) выполнение – 89%

По субсидиям на иные цели исполнение – 99,2%

Субсидии на цели осуществления капитальных вложений – 14,5%

Исполнение плана по доходам:

Доходы от оказания платных услуг (средства по обязательному медицинскому страхованию) за 2019 год составляет – 100%,

Доходы от оказания платных услуг (собственные доходы учреждения) за 2019 год составляет – 96,6%,

Доходы по субсидиям на иные цели за 2019 год составляет – 99,2%,

Доходы субсидии на цели осуществления капитальных вложений – 14,5%.

На 01.01.2020 года в учреждении имеется следующая дебиторская задолженность:

В сумме 70145,76 руб. – арендная плата (квфо 2),

В сумме 98793667,82 руб. – субсидии на иные цели 2020 года (квфо 5),

В сумме 7000000 руб. – субсидии на цели осуществления капитальных вложений (квфо 6),

В сумме 15617245,52 руб. – задолженность за страховыми компаниями (квфо),

На 01.01.2020 года в учреждении имеется следующая кредиторская задолженность:

В сумме 15766,35 руб. – за услуги связи (квфо 7),

В сумме 68876,54 руб. – за электроэнергию (квфо 7).

Имеется тенденция к уменьшению кредиторской задолженности по сравнению с 2018 годом.

Учреждению выставлен судебный иск на сумму 3 324 005,13 руб. ООО «Русский Лёд Девелопмент», за работу по прокладке коммуникаций, не предусмотренная сметой к контракту. Не выполнение указанных работ не позволило бы завершить ремонтные подрядные работы в соответствии с контрактом. Решение Арбитражного суда Пензенской области вступает в силу с 01.04.2019г.

Учреждением выставлен судебный иск к ООО «Северный альянс» на сумму 25704,98 руб., в связи с расторжением контракта, за не поставку товара.

Общее количество контрактов, заключенных ЛПУ в рамках Закона 44-ФЗ-170 шт. на сумму 214621,15 тыс.руб. Количество договоров – 410 шт. на сумму 11032,29 тыс.руб.

Общее количество договоров, заключенных ЛПУ в рамках Закона 223-ФЗ 0 шт. на сумму 0,00 тыс.руб.

Общая сумма экономии, сложившейся за отчетный период 11895,63 тыс.руб.

Об изменении балансовой стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, земельных участков

Наименование учреждения	ГБУЗ «Пензенская областная офтальмологическая больница»				
	на 01.01.2019, руб	на 01.01.2020, руб	Изменение стоимости, руб	Причины увеличения	Причины выбытия
Балансовая стоимость ОЦДИ,	140 252 185,24	195 671 579,65		х	х

НИ, земельных участков					
В т.ч.:					
1. Балансовая стоимость НИ	28 990 203,77	28 990 203,77			
2. Балансовая стоимость ОЦДИ	84 889 777,39	106 006 108,32			
			-159 491,02		
			-727 844,23		Поданы документы на списание в Министерство здравоохранения (переведено на 02.1 забалансовый счет)
			+22 003 666,18	Поданы документы в Министерство здравоохранения об утверждении Перечня особо ценного движимого имущества, приобретенного за счет средств ОМС и приносящей доход деятельности (собственные доходы)	
3. Балансовая стоимость земельных участков	26 372 204,08	60 675 267,56	+34 303 063,48		

Для обеспечения прозрачности бухгалтерской отчетности ГБУЗ ПООБ, публикует данную информацию на сайте www.bas.gov.ru.

Главный бухгалтер

Фролова Е.В.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

на 1 января 2020 г.
ГБУЗ "Пензенская областная офтальмологическая больница"

Учреждение

Обособленное подразделение
Учредитель

Пензенская область

Наименование органа, осуществляющего полномочия учредителя
Периодичность: годовая
Единица измерения: руб.

Министерство здравоохранения Пензенской области

Форма по ОКУД

Дата

по ОКПО

ИНН

по ОКТМО

по ОКПО

ИНН

Глава по БК

по ОКЕИ

КОДЫ
0503721
01.01.2020
01938694
5837008558
56701000
01938694
5836012921
855
383

Наименование показателя	Код строки	Код аналитики	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
Доходы (стр. 030+стр. 040+стр. 050+стр. 060+стр. 070+стр. 090+стр. 100+стр. 110)	010	100	146 132 762,74	-11 298 057,04	262 765 652,04	397 600 357,74
<i>Доходы от собственности</i>	030	120	-	-	58 454,76	58 454,76
в том числе:						
Доходы от операционной аренды		121	-	-	58 454,76	58 454,76
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат</i>	040	130	-	-	261 935 906,56	261 935 906,56
в том числе:						
Доходы от оказания платных услуг (работ)		131	-	-	1 285 143,21	1 285 143,21
Доходы от оказания услуг по программе обязательного медицинского страхования		132	-	-	259 204 396,25	259 204 396,25
Доходы от компенсации затрат		134	-	-	1 440 570,32	1 440 570,32
Доходы по условным арендным платежам		135	-	-	5 796,78	5 796,78
<i>Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба</i>	050	140	-	-	156 034,49	156 034,49
в том числе:						
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)		141	-	-	156 034,49	156 034,49
<i>Безвозмездные поступления текущего характера от бюджетов</i>	060	150	144 942 762,74	-	-	144 942 762,74
в том числе:						
Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного управления		152	144 942 762,74	-	-	144 942 762,74
<i>Безвозмездные поступления капитального характера от бюджетов</i>	070	160	1 190 000,00	-	-	1 190 000,00
в том числе:						

Поступления капитального характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного управления

Доходы от операций с активами

в том числе:

Доходы от выбытия активов

162	1 190 000,00	-	-	1 190 000,00
170	-	-45 601 120,52	608 022,28	-44 993 098,24
172	-	-45 601 120,52	608 022,28	-44 993 098,24

Наименование показателя	Код строки	Код аналитики	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
1	2	3	4	5	6	7
Прочие доходы						
в том числе	100	180	-	-	-	-
Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного управления	110	190	-	34 303 063,48	7 233,95	34 310 297,43
в том числе						
Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от организаций (за исключением сектора государственного управления и организаций государственного сектора)		192	-	-	7 233,95	7 233,95
Прочие неденежные безвозмездные поступления		199	-	34 303 063,48	-	34 303 063,48
Расходы (стр. 160+стр. 170+стр. 190+стр. 210+стр. 230+стр. 240+стр. 250+стр. 260+стр. 270)	150	200	132 744 686,28	6 994 334,95	263 508 006,79	403 247 028,02
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	160	210	26 625 343,88	-	169 096 733,39	195 722 077,27
в том числе						
Зарботная плата		211	20 897 701,63	-	130 429 297,72	151 326 999,35
Прочие социальные выплаты персоналу в денежной форме		212	-	-	1 300,00	1 300,00
Начисления на выплаты по оплате труда		213	5 727 642,25	-	38 666 135,67	44 393 777,92
Оплата работ, услуг	170	220	73 804 726,16	-	21 340 817,53	95 145 543,69
в том числе						
Услуги связи		221	-	-	833 017,24	833 017,24
Транспортные услуги		222	-	-	1 837 160,00	1 837 160,00
Коммунальные услуги		223	-	-	6 020 142,49	6 020 142,49
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)		224	-	-	9 920,00	9 920,00
Работы, услуги по содержанию имущества		225	73 284 582,13	-	6 830 053,17	80 114 635,30
Прочие работы, услуги		226	520 144,03	-	5 810 524,63	6 330 668,66
Обслуживание долговых обязательств	190	230	-	-	-	-
в том числе						
Безвозмездные перечисления текущего характера организациям	210	240	-	-	-	-
в том числе						
Безвозмездные перечисления бюджетам	230	250	-	-	-	-
в том числе						
Социальное обеспечение	240	260	-	-	233 762,67	233 762,67
в том числе						
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме		266	-	-	233 762,67	233 762,67
Расходы по операциям с активами	250	270	32 314 616,24	6 994 334,95	71 828 766,72	111 137 717,91
в том числе						

Наименование показателя	Код строки	Код аналитики	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
1	2	3	4	5	6	7
Прочие расходы	270	290	-	-	1 007 926,48	1 007 926,48
в том числе:						
Налоги, пошлины и сборы		291	-	-	962 292,00	962 292,00
Другие экономические санкции		295	-	-	6 211,48	6 211,48
Иные выплаты текущего характера организациям		297	-	-	39 423,00	39 423,00
Чистый операционный результат (стр. 301-стр. 302); (стр. 310+стр. 410)	300		13 388 076,46	-18 292 391,99	-753 626,75	-5 657 942,28
<i>Операционный результат до налогообложения (стр. 010-стр. 150)</i>	301		13 388 076,46	-18 292 391,99	-742 354,75	-5 646 670,28
<i>Налог на прибыль</i>	302		-	-	11 272,00	11 272,00
Операции с нефинансовыми активами (стр. 320+стр. 330+стр. 350+стр. 360+стр. 370+стр. 380+стр. 390+стр. 400)	310		430 593,15	38 780 553,58	6 296 967,58	45 508 114,31
<i>Чистое поступление основных средств</i>	320		1 190 000,00	4 477 490,10	-1 490 096,21	4 177 393,89
в том числе:						
увеличение стоимости основных средств	321	310	12 661 825,05	22 943 650,10	18 767 745,88	54 373 221,03
уменьшение стоимости основных средств	322	41X	11 471 825,05	18 466 160,00	20 257 842,09	50 195 827,14
<i>Чистое поступление произведенных активов</i>	350		-	34 303 063,48	-	34 303 063,48
в том числе:						
увеличение стоимости произведенных активов	351	330	-	34 303 063,48	-	34 303 063,48
<i>Чистое поступление материальных запасов</i>	360		-759 406,85	-	7 786 594,19	7 027 187,34
в том числе:						
увеличение стоимости материальных запасов	361	340	31 101 171,71	-	70 786 050,92	101 887 222,63
в том числе:						
Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях		341	30 437 486,45	-	57 788 883,58	88 226 370,03
Увеличение стоимости продуктов питания		342	186 450,76	-	4 536 436,78	4 722 887,54
Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов		343	-	-	1 032,50	1 032,50
Увеличение стоимости строительных материалов		344	-	-	138 810,00	138 810,00
Увеличение стоимости мягкого инвентаря		345	-	-	190 798,09	190 798,09
Увеличение стоимости прочих материальных запасов		346	477 234,50	-	8 130 089,97	8 607 324,47
уменьшение стоимости материальных запасов	362	440	31 860 578,56	-	62 999 456,73	94 860 035,29
в том числе:						
Уменьшение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях		441	31 196 893,30	-	52 005 630,98	83 202 524,28
Уменьшение стоимости продуктов питания		442	186 450,76	-	4 904 183,31	5 090 634,07
Уменьшение стоимости строительных материалов		444	-	-	160 751,56	160 751,56
Уменьшение стоимости мягкого инвентаря		445	-	-	637 299,17	637 299,17

Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов)	446	477 234,50	-	5 291 591,71	5 768 826,21
Чистое поступление прав пользования активом	370	-	-	-24,00	-24,00
уменьшение стоимости прав пользования активом	372	450	-	24,00	24,00

394	269 318,21	761 18 104,27
395	267 163 184,21	761 18 104,27
396	493,46	493,46
410	7 050 248,51	-51 166 036,18
428	310 741,26	11 077 771,57
430	122	11 077 771,57
436	177 811 645,81	494 795 796,48
437	178 466 886,97	477 260 783,06
438	1 751 627,22	11 077 771,57
481	258 260 337,60	271 168 474,86
482	258 260 337,60	271 168 474,86

Наименование показателя	Код строки	Код аналитики	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
	2	3	4	5	6	7
в том числе:						
увеличение затрат	391	x	-	-	263 115 185,27	263 115 185,27
уменьшение затрат	392	x	-	-	263 115 185,27	263 115 185,27
<i>Чистое изменение расходов будущих периодов</i>	400	x	-	-	493,60	493,60
Операции с финансовыми активами и обязательствами (стр. 420—стр. 510)	410		12 957 483,31	-57 072 945,57	-7 050 594,33	-51 166 056,59
Операции с финансовыми активами (стр. 430+стр. 440+стр. 450+стр. 460+стр. 470+стр. 480)	420		105 793 667,82	-45 601 120,52	-7 724 838,94	52 467 708,36
<i>Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов</i>	430		-1 308 847,44	-	-21 075 941,16	-22 384 788,60
в том числе:						
поступление денежных средств и их эквивалентов	431	510	147 024 750,67	-	257 871 045,81	404 895 796,48
выбытие денежных средств и их эквивалентов	432	610	148 333 598,11	-	278 946 986,97	427 280 585,08
<i>Чистое увеличение дебиторской задолженности</i>	480		107 102 515,26	-45 601 120,52	13 351 102,22	74 852 496,96
в том числе:						
увеличение дебиторской задолженности	481	560	257 911 318,27	-	264 397 257,69	522 308 575,96
уменьшение дебиторской задолженности	482	660	150 808 803,01	45 601 120,52	251 046 155,47	447 456 079,00

Наименование показателя	Код строки	Код аналитики	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
Операции с обязательствами (стр. 520+стр. 530+стр. 540+стр. 550+стр. 560)	510		92 836 184,51	11 471 825,05	-674 244,61	103 633 764,95
<i>Чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	540		-11 471 825,05	11 471 825,05	-60 283,21	-60 283,21
<i>в том числе:</i>	541	730	150 522 208,60	11 471 825,05	297 060 836,05	459 054 869,70
<i>увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	542	830	161 994 033,65	-	297 121 119,26	459 115 152,91
<i>уменьшение прочей кредиторской задолженности</i>	550	x	105 793 667,82	-	-27 509,40	105 766 158,42
<i>Чистое изменение доходов будущих периодов</i>	560	x	-1 485 658,26	-	-586 452,00	-2 072 110,26

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3A91CF714C525784B15E07C5B32173A603962B53
Владелец: Галеев Рашид Сагитович
Действителен: с 08.10.2019 по 08.01.2021

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 311313E539D8418C7ACBA54FF72EA30530452154
Владелец: Фролова Екатерина Викторовна
Действителен: с 08.10.2019 по 08.01.2021

Руководитель _____ (подпись) _____ (подпись)
Галеев Р.С. _____ (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ (подпись) _____ (подпись)
Фролова Екатерина Викторовна _____ (расшифровка подписи)

Руководитель _____ (подпись) _____ (подпись)
Централизованная бухгалтерия _____ (наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

Руководитель _____ (подпись) _____ (подпись)
Фролова Е.В. _____ (расшифровка подписи)
892737662729 (телефон, e-mail)

Исполнитель _____ (подпись) _____ (подпись)
Главный бухгалтер _____ (должность)
_____ (подпись)
_____ (должность)
января 20 20 г.

Исполнитель _____ (подпись) _____ (подпись)
_____ (должность)
_____ (подпись)
_____ (должность)
января 20 20 г.

« 1 » _____

Документ подписан электронной подписью
Главный бухгалтер(Фролова Екатерина Викторовна),Руководитель(Галеев Рашид Сагитович)